
PRÉFET
DE LA DORDOGNE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°24-2021-051

PUBLIÉ LE 20 AOÛT 2021



Sommaire

DREAL Nouvelle Aquitaine / Service patrimoine naturel
24-2021-08-18-00002 - Arrêté modificatif n°2
modifiant l’arrêté préfectoral
n°65/2021 en date du 5 juin 2021 portant dérogation à l'interdiction de capture de
spécimens d’espèces animales protégées
Capture d’amphibiens protégés dans le
cadre de la mise aux normes du bassin anti-incendie de l’Intemarché HYPER de
Montpon-Ménestérol
Cistude Nature (3 pages) Page 3

Préfecture de la Dordogne / DCL
24-2021-08-19-00001 - Arrêté préfectoral fixant les listes de candidats au premier
tour des élections municipales et communautaires partielles intégrales des 5 et 12
septembre 2021 à Saint-Astier (4 pages) Page 7

Préfecture de la Dordogne / SIDPC
24-2021-08-18-00001 - Arrêté portant dérogation de la mise en place du passe
sanitaire dans les relais routiers dans le département de la Dordogne (2 pages) Page 12

2



DREAL Nouvelle Aquitaine

24-2021-08-18-00002

Arrêté modificatif n°2
modifiant l’arrêté préfectoral n°65/2021 en date du 5

juin 2021 portant dérogation à l'interdiction de
capture de spécimens d’espèces animales protégées
Capture d’amphibiens protégés dans le cadre de la

mise aux normes du bassin anti-incendie de
l’Intemarché HYPER de Montpon-Ménestérol

Cistude Nature

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2021-08-18-00002 - Arrêté modificatif n°2
modifiant l’arrêté préfectoral n°65/2021 en date du 5 juin 2021 portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’espèces animales
protégées
Capture d’amphibiens protégés dans le cadre de la mise aux normes du bassin anti-incendie de l’Intemarché HYPER de Montpon-Ménestérol
Cistude Nature

3



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

Arrêté modificatif n°2

modifiant l’arrêté préfectoral n°65/2021 en date du 5 juin 2021 portant dérogation à l'interdiction de
capture de spécimens d’espèces animales protégées

Capture d’amphibiens protégés dans le cadre de la mise aux normes du bassin anti-incendie de
l’Intemarché HYPER de Montpon-Ménestérol

Cistude Nature

Réf. DBEC n° 106/2021

Le Préfet de la Dordogne

Chevalier de l’Ordre National de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles L. 411-1, L. 411-2 et L. 415-3 et R. 411-1 à  
R. 411 - 14,

VU l'arrêté ministériel du 8 janvier 2021 fixant la liste des amphibiens et reptiles protégés sur l'ensemble du 
territoire et les modalités de leur protection,

VU l’arrêté ministériel  du 19 février  2007 modifié fixant  les conditions de demande et  d’instruction des  
dérogations définies au 4° de l’article L 411-2 du code de l’environnement portant sur des espèces de 
faune et de flore sauvages protégées,

VU l’arrêté ministériel du 18 décembre 2014 fixant les conditions et limites dans lesquelles les dérogations à 
l’interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées peuvent être accordées par les  
préfets pour certaines opérations pour lesquelles la capture est suivie d’un relâcher immédiat sur place,

VU le décret du 21 novembre 2018 nommant M. Frédéric PERISSAT, préfet de la Dordogne,

VU l’arrêté n° 24-2018-12-17-001 du 17 décembre 2018 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne 
Médard,  Directrice  régionale  de  l’environnement  de  l’aménagement  et  du  logement  de  la  région  
Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté n°24-2021-07-06-00003 du 6 juillet 2021 donnant délégation de signature à certains agents  
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Dordogne,

VU la demande de dérogation au régime de protection des espèces, formulée et déposée par Luc Clément 
et Mathieu Berroneau, chargés de mission écologie à Cistude Nature, en date du 22 octobre 2020,

1/3

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2021-08-18-00002 - Arrêté modificatif n°2
modifiant l’arrêté préfectoral n°65/2021 en date du 5 juin 2021 portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’espèces animales
protégées
Capture d’amphibiens protégés dans le cadre de la mise aux normes du bassin anti-incendie de l’Intemarché HYPER de Montpon-Ménestérol
Cistude Nature

4



VU l’arrêté  préfectoral  portant  dérogation à  l'interdiction  de  capture  de  spécimens  d’espèces  animales  
protégées « Capture d’amphibiens protégés dans le cadre de la mise aux normes du bassin anti-incendie
de l’Intermarché HYPER de Montpon-Ménesterol », en date du 10 novembre 2020,

VU la demande complémentaire de dérogation au régime de protection des espèces, formulée et déposée 
par Luc Clément et  Mathieu Berroneau, chargés de mission écologie à Cistude Nature,  en date du
1er juin 2021,

VU l’arrêté  préfectoral  modifié  portant  dérogation  à  l'interdiction  de  capture  de  spécimens  d’espèces  
animales protégées « Capture d’amphibiens protégés dans le cadre de la mise aux normes du bassin 
anti-incendie de l’Intermarché HYPER de Montpon-Ménesterol », en date du 5 juin 2021,

VU la demande complémentaire de dérogation au régime de protection des espèces, formulée et déposée 
par David DENOST, directeur de l’intermarché HYPER de Montpon-Ménestérol en date du 16 août  
2021 ,

CONSIDÉRANT que les opérations de capture se limiteront à ce qui est nécessaire pour permettre le sauvetage
des espèces présentes dans le bassin anti-incendie en vue de sa remise aux normes,

CONSIDÉRANT  que  la  dérogation  ne  nuit  pas  au  maintien,  dans  un  état  de  conservation  favorable,  des
populations d'espèces visées par la demande dans leur aire de répartition naturelle,

CONSIDÉRANT l’objet de la demande qui s’inscrit dans le cadre de sauvetage de spécimens dans un but de
protection de la faune,

CONSIDÉRANT que la demande complémentaire a pour effet de prolonger la date de validité des opérations de
capture envisagées, les opérations n’ayant pas encore débuté,

CONSIDÉRANT que pour ces raisons, la modification demandée est non substantielle et ne modifie pas les
conditions de délivrance de la dérogation initialement délivrée le 10 novembre 2020 et modifiée le 5 juin 2021,

Sur la proposition de Monsieur le Secrétaire Général,

ARRÊTE

ARTICLE 1 : Objet de la modification

L’article 1 de l'arrêté préfectoral portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’espèces animales
protégées « Capture d’amphibiens protégés dans le cadre de la mise aux normes du bassin anti-incendie de
l’Intermarché HYPER de Montpon-Ménestetrol », en date du 5 juin 2021, est modifié comme suit : 
« Les captures sont autorisées jusqu’au 31 décembre 2021 sur la commune de Montpon-Ménestérol.»
Le reste sans changement.

ARTICLE 2 : Voies et délais de recours

La présente décision peut faire  l’objet,  dans un délai  de deux mois à compter  de sa notification ou de sa
publication :

– soit, directement, d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Bordeaux (par courrier) ou via le
site télé-recours (www.telerecours.fr);

– soit,  préalablement, d’un recours administratif  gracieux auprès du Préfet  de la Dordogne ou hiérarchique
devant la ministre de la transition écologique – Direction générale de l’aménagement, du logement et de la nature
– Tour Séquoïa – 92055 La Défense CEDEX. Dans ce cas, la décision de rejet du recours préalable, expresse
ou tacite – née du silence de l’administration à l’issue du délai de deux mois à compter de la réception du recours
administratif  préalable  –  peut  faire  l’objet,  avec  la  décision  contestée,  d’un  recours  contentieux  dans  les
conditions indiquées ci-dessus.

2/3

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2021-08-18-00002 - Arrêté modificatif n°2
modifiant l’arrêté préfectoral n°65/2021 en date du 5 juin 2021 portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’espèces animales
protégées
Capture d’amphibiens protégés dans le cadre de la mise aux normes du bassin anti-incendie de l’Intemarché HYPER de Montpon-Ménestérol
Cistude Nature

5



ARTICLE 3 : Exécution

Le  Secrétaire  Général  de  la  préfecture  de  la  Dordogne  et  la  Directrice  Régionale  de  l'Environnement,  de
l'Aménagement et du Logement Nouvelle-Aquitaine sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution
du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Dordogne et notifié au bénéficiaire, et
dont une copie sera transmise pour information à :

      - Monsieur le chef de service départemental de l'Office Français pour la Biodiversité de la Dordogne,

      - Monsieur le Directeur Régional de l’Office Français pour la Biodiversité,

      - Monsieur le directeur de l’Observatoire FAUNA.

Périgueux, le 18 août 2021

Pour le préfet et par délégation,
Pour la directrice régionale et par

subdélégation

3/3

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2021-08-18-00002 - Arrêté modificatif n°2
modifiant l’arrêté préfectoral n°65/2021 en date du 5 juin 2021 portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’espèces animales
protégées
Capture d’amphibiens protégés dans le cadre de la mise aux normes du bassin anti-incendie de l’Intemarché HYPER de Montpon-Ménestérol
Cistude Nature

6



Préfecture de la Dordogne

24-2021-08-19-00001

Arrêté préfectoral fixant les listes de candidats au
premier tour des élections municipales et

communautaires partielles intégrales des 5 et 12
septembre 2021 à Saint-Astier

Préfecture de la Dordogne - 24-2021-08-19-00001 - Arrêté préfectoral fixant les listes de candidats au premier tour des élections municipales et
communautaires partielles intégrales des 5 et 12 septembre 2021 à Saint-Astier 7



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-08-19-00001 - Arrêté préfectoral fixant les listes de candidats au premier tour des élections municipales et
communautaires partielles intégrales des 5 et 12 septembre 2021 à Saint-Astier 8



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-08-19-00001 - Arrêté préfectoral fixant les listes de candidats au premier tour des élections municipales et
communautaires partielles intégrales des 5 et 12 septembre 2021 à Saint-Astier 9



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-08-19-00001 - Arrêté préfectoral fixant les listes de candidats au premier tour des élections municipales et
communautaires partielles intégrales des 5 et 12 septembre 2021 à Saint-Astier 10



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-08-19-00001 - Arrêté préfectoral fixant les listes de candidats au premier tour des élections municipales et
communautaires partielles intégrales des 5 et 12 septembre 2021 à Saint-Astier 11



Préfecture de la Dordogne

24-2021-08-18-00001

Arrêté portant dérogation de la mise en place du
passe sanitaire dans les relais routiers dans le

département de la Dordogne

Préfecture de la Dordogne - 24-2021-08-18-00001 - Arrêté portant dérogation de la mise en place du passe sanitaire dans les relais routiers dans
le département de la Dordogne 12



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-08-18-00001 - Arrêté portant dérogation de la mise en place du passe sanitaire dans les relais routiers dans
le département de la Dordogne 13



Préfecture de la Dordogne - 24-2021-08-18-00001 - Arrêté portant dérogation de la mise en place du passe sanitaire dans les relais routiers dans
le département de la Dordogne 14


